
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trong chăn nuôi gia súc, gia cầm đối 

với hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã Sơn Tân 

 

Căn cứ Luật Chăn nuôi ngày 19/11/2018; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của luật bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường; 

Nay, UBND xã Sơn Tân ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác vệ sinh 

trong chăn nuôi gia súc, gia cầm đối với hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã với 

các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Kiểm tra tất cả hộ gia đình, cá nhân chăn nuôi gia súc, gia cầm đang 

hoạt động trên địa bàn xã nhằm hướng dẫn và xử lý tình trạng nước thải, chất 

thải trong chăn nuôi bốc mùi hôi thối gây ảnh hưởng đến không khí sinh hoạt 

của Nhân dân tại khu dân cư, xử lý vi phạm hành chính đối với trường hợp gây 

ô nhiễm môi trường trong hoạt động chăn nuôi góp phần phục hồi các khu vực 

bị ảnh hưởng do tác động của hoạt động chăn nuôi. 

b) Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, tăng cường sự lãnh đạo và vai trò, 

trách nhiệm của UBND xã và các đơn vị có liên quan đối với công tác bảo vệ 

môi trường trong chăn nuôi; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vi phạm 

trong lĩnh vực môi trường. 

2. Yêu cầu 

a) Kiểm tra việc xây dựng chuồng trại, công trình phụ trợ xử lý chất thải, 

nước thải tại khu vực chăn nuôi gia súc, gia cầm của hộ gia đình, cá nhân.  

b) Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường đối với các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm của hộ gia đình, cá nhân trên 

địa bàn xã.  

c) Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo 

quy định. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung kiểm tra 
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- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi 

trường đối với các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm của hộ gia đình, cá nhân 

đang hoạt động trên địa bàn xã. 

+ Kết hợp công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn các quy 

định pháp luật về bảo vệ môi trường đến các cơ sở chăn nuôi để biết và nâng cao 

ý thức chấp hành tốt các quy định pháp luật. 

+ Đánh giá ghi nhận những khó khăn, vướng mắc trong việc chấp hành 

các quy định pháp luật hiện hành về bảo vệ môi trường của các cơ sở chăn nuôi 

gia súc, gia cầm; trên cơ sở đó báo cáo, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao 

hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường. 

- Đề xuất, tham mưu xử lý vi phạm hành chính theo quy định pháp luật về 

bảo vệ môi trường đối với cơ sở vi phạm (nếu có). 

2. Đối tượng kiểm tra: Tất cả các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm của 

hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã. 

3. Thời gian và địa điểm và hình thức kiểm tra 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 28/5/2025 đến ngày 05/6/2025. 

- Địa điểm: Kiểm tra tại các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã. 

- Hình thức kiểm tra: Đột xuất và định kỳ. 

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 

2025 (theo Quyết định số 2501/QĐ-UBND ngày 26/12/2024 của Chủ tịch 

UBND huyện Sơn Tây) 

5. Thành phần đoàn kiểm tra:  

- Ông Đinh Văn Hăng, Phó Chủ tịch UBND xã - Trưởng đoàn; 

- Bà Đinh Thị Hoa, Công chức ĐC- NN - XD&MT - Thành viên; 

- Đại diện Công an xã - Thành viên; 

- Đại diện Trạm Y tế xã - Thành viên; 

- Đại diện Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã - Thành viên; 

- Các Tổ chính trị - xã hội xã - Thành viên; 

- Khuyến nông - Thú y xã - Thành viên; 

- Trưởng thôn của các thôn: Bãi Màu, Ra Nhua, Đăk Be, Tà Dô - Thành 

viên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng&Môi trường  

 - Tham mưu xây dựng lịch kiểm tra cụ thể, phối hợp với các thành phần 

liên quan, các thôn tổ chức kiểm tra các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm, lập 

biên bản các trường hợp cơ sở chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường theo đúng quy 

định. 

- Chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu và các văn bản có liên quan đến công tác bảo 

vệ môi trường phục vụ cho đoàn kiểm tra.  



3 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra sau khi kết thúc đợt kiểm tra. Đồng 

thời theo dõi việc khắc phục việc xử lý chất thải, nước thải trong chăn nuôi tại 

các cơ sở chăn nuôi (nếu có). 

3. Công an xã 

Tăng cường hỗ trợ cho Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng 

và Môi trường theo dõi đối với các cơ sở chăn nuôi để kịp thời phát hiện, ngăn 

chặn xử lý dứt điểm việc xả thải chất thải chưa qua xử lý, phát tán mùi hôi khó 

chịu ra môi trường theo quy định. 

4. Trạm Y tế xã 

Hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi quản lý và xứ lý chất thải, phế thải theo 

quy định của Bộ Y tế, Sở Y tế và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan.  

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, các Tổ chức chính 

trị - xã hội xã 

 Chủ động nghiên cứu các văn bản quy định của pháp luật liên quan đến 

công tác bảo vệ môi trường để tuyên truyền cho các cơ sở chăn nuôi thực hiện 

đúng quy định về việc xử lý chất thải, nước thải trong chăn nuôi.  

6. Yêu cầu các Trưởng thôn 

 - Lập danh sách các hộ gia đình, cá nhân đang hoạt động chăn nuôi trên 

địa bàn thôn gửi về cho đồng chí Đinh Thị Hoa – Công chức Địa chính – Nông 

nghiệp – Xây dựng&Môi trường tổng hợp để xây dựng lịch kiểm tra.  

- Chủ động sắp xếp thời tham gia cùng đoàn kiểm tra.  

- Theo dõi và báo cáo kết quả khắc phục việc xử lý chất thải, nước thải 

sau khi đoàn kiểm tra làm việc tại các hộ gia đình, cá nhân có vi phạm về vệ 

sinh môi trường trong chăn nuôi trên địa bàn thôn.  

 7. Các cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm  

 - Có trách nhiệm phối hợp và tạo mọi điều kiện thuận lợi để đoàn kiểm 

tra thực hiện nhiệm vụ. 

- Chấp hành khắc phục những thiếu sót, hạn chế trong quá trình xử lý chất 

thải, nước thải trong chăn nuôi theo yêu cầu của đoàn kiểm tra.  

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trong chăn 

nuôi gia súc, gia cầm đối với hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã Sơn Tân. Đề 

nghị các đơn vị, ngành chuyên môn của UBND xã có liên quan nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng uỷ (báo cáo); 

- Thường trực HĐND xã (theo dõi); 

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã; 

- Thành viên đoàn kiểm tra; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đinh Văn Hăng 
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